
ỦY BAN NHÂN DÂN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

HUYỆN BẮC YÊN  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  

Số:         /BC-UBND Bắc Yên, ngày         tháng 10 năm 2023 
 

BÁO CÁO 

Kết quả triển khai thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ 

về chấn chỉnh, tăng cường công tác quản lý đất đai và xây dựng hệ thống thông 

tin đất đai đến quý III năm 2023 trên địa bàn huyện Bắc Yên 

 

Kính gửi: Sở Tài nguyên và Môi trường 

 

Thực hiện Chỉ thị số 01/Ct-TTg ngày 03/01/2018 của Thủ tướng Chính 

phủ về chấn chỉnh, tăng cường công tác quản lý đất đai và xây dựng hệ thống 

thông tin đất đai; Công văn số 3301/STNMT-ĐĐ&ĐĐBĐ ngày 23/9/2023 của 

Sở Tài nguyên và Môi trường về việc báo cáo kết quả thực hiện Chỉ thị số 

01/CT-TTg ngày 03/01/2018 của Thủ tướng Chính phủ đến Quý III năm 2023. 

UBND huyện Bắc Yên báo cáo kết quả thực hiện, như sau: 

I. CÔNG TÁC TỔ CHỨC CHỈ ĐẠO THỰC HIỆN CHỈ THỊ  

Thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2018 của Thủ tướng Chính 

phủ và Chỉ thị số 15/CT-UBND ngày 10/11/2017 của Chủ tịch UBND tỉnh. 

UBND huyện đã ban hành văn bản triển khai thực hiện chấn chỉnh, tăng cường 

công tác quản lý đất đai và xây dựng hệ thống thông tin đất đai nội dung cụ thể 

như sau: 

Từ đầu năm đến nay, UBND huyện đã tham mưu cho Ban Thường vụ 

huyện ủy ban hành Chỉ thị số 09-CT/HU ngày 28/02/2023 về tăng cường quản 

lý đất công ích và các loại đất nông nghiệp khác do UBND cấp xã quản lý, sử 

dụng trên địa bàn huyện; Công văn số 217/UBND-TNMT ngày 14/02/2023 của 

UBND huyện về việc tăng cường công tác quản lý nhà nước về đất đai, xử lý vi 

phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai; Công văn số 584/UBND-TNMT ngày 

23/3/2023 về việc tăng cường công tác kiểm tra, xử lý vi phạm về quy hoạch, 

đất đai, trật tự xây dựng; Chỉ thị số 05/CT-UBND ngày 29/3/2023 về việc tăng 

cường công tác quản lý nhà nước về đất đai trên địa bàn huyện Bắc Yên; Kế 

hoạch số 99/KH-UBND ngày 04/4/2023 về Kiểm tra, tuyên truyền, tập huấn về 

công tác quản lý đất đai, khoáng sản và bảo vệ môi trường trên địa bàn một số 

xã năm 2023; Công văn số 1148/UBND-TNMT ngày 01/6/2023 về việc tăng 

cường công tác quản lý nhà nước về đất đai, không để phát sinh các trường hợp 

chuyển mục đích sử dụng đất trái phép để xây dựng các công trình; Công văn số 

1256/UBND-TNMT ngày 13/6/2023 về việc tăng cường công tác quản lý, sử 
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dụng đất đai và đôn đốc thực hiện theo Kết luận thanh tra số 10/KL-UBND ngày 

30/01/2023; Công văn số 1449/UBND-TNMT ngày 30/6/2023 về việc nâng cao 

hiệu quả công tác quản lý đất đai, tài nguyên, khoáng sản; Công văn số 

1599/UBND-TNMT ngày 19/7/2023 về việc tăng cường công tác quản lý nhà 

nước về đất đai, tài nguyên và môi trường. 

- Chỉ đạo các phòng, ban chuyên môn hướng dẫn UBND cấp xã xử lý 

nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định tại Nghị định số 91/2019/NĐ-CP 

ngày 19/11/2019. 

II. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI VÀ KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC 

NỘI DUNG CỦA CHỈ THỊ 

1. Kết quả thực hiện chấn chỉnh, khắc phục tồn tại về quy hoạch, kế 

hoạch sử dụng đất 

a) Tiến độ và kết quả điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất đến năm 2020 

theo quy định 

Công tác quy hoạch, xây dựng kế hoạch sử dụng đất hàng năm đã được 

Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh, Thường trực huyện ủy, thường trực HĐND 

huyện Bắc Yên quan tâm và chỉ đạo sát sao, đến nay huyện Bắc Yên đã được 

UBND tỉnh phê duyệt Điều chỉnh Quy hoạch sử dụng đất đến năm 2016-2020 

tại Quyết định số 1251/QĐ-UBND ngày 16/5/2017;  Quy hoạch sử dụng đất giai 

đoạn 2021-2030, Kế hoạch sử dụng đất năm 2022, UBND huyện đã được 

UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 1771/QĐ-UBND ngày 26/8/2022. Là cơ 

sở pháp lý để thực hiện quản lý, khai thác sử dụng đất đai và đẩy mạnh công tác 

quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất trên địa bàn huyện. 

b) Kết qủa lập Kế hoạch sử dụng đất trong năm báo cáo 

Kế hoạch sử dụng đất năm 2023 trên địa bàn huyện đã được UBND tỉnh 

phê duyệt tại Quyết định số 2789/QĐ-UBND ngày 30/12/2022; Kế hoạch sử 

dụng đất năm 2024 trên địa bàn huyện, UBND huyện đang triển khai thực hiện 

theo thời gian quy định. 

c) Kết quả kiểm tra, giám sát việc thực hiện quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất 

Ủy ban nhân dân huyện đã chỉ đạo các cơ quan chuyên môn, đơn vị và 

UBND các xã, thị trấn tiếp tục thực hiện về công tác kiểm tra, giám sát việc thực 

hiện quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt. 

Theo số liệu tổng hợp báo cáo của UBND các xã, thị trấn, trong quý III 

năm 2023, trên địa bàn huyện Bắc Yên đã phát hiện và xử lý vi phạm hành chính 

về lĩnh vực đất đai được 14 trường hợp với tổng số tiền là 121,775 triệu đồng. 

d) Số công trình, dự án đã có kế hoạch hàng năm nhưng đã quá 3 năm 

chưa thực hiện đã được điều chỉnh, hủy bỏ: Không có. 
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2. Kết quả khắc phục đối với các công trình, dự án đã có quyết định 

thu hồi đất nhưng chưa hoàn thành việc bồi thường, hỗ trợ, tái định cư 

a) Số lượng công trình dự án đã có quyết định thu hồi nhưng chưa thực 

hiện xong việc bồi thường, hỗ trợ Tái định cư, GPMB trong quý III năm 2023: 0 

dự án. 

b) Kết quả xử lý các trường hợp tồn động 

- Số lượng công trình, dự án: không 

- Diện tích đã xử lý, tồn động: không 

- Diện tích đã bàn giao: không 

3. Kết quả xử lý đối với các trường hợp giao đất, cho thuê đất, chuyển 

mục đích sử dụng đất, đăng ký đất đai, cấp giấy chứng nhận, thực hiện 

nghĩa vụ tài chính không đúng quy định 

a) Số lượng các trường hợp tồn tại, hạn chế, vi phạm giao đất, cho thuê đất, 

chuyển mục đích sử dụng đất, đăng ký đất đai, cấp Giấy chứng nhận đã được phát 

hiện qua thanh tra, kiểm tra đến 31 tháng 12 năm trước năm báo cáo chưa được xử 

lý. Số lượng trường hợp đã được xử lý, khắc phục xong tồn tại, sai phạm. 

ST

T 

Tổng 

số 

Giao 

đất 

Cho thuê 

đất 

CMĐ sử 

dụng đất 

Đăng ký 

đất đai 

Cấp 

giấy 

chứng 

nhận 

Trường 

hợp 

khác 

1 Số lượng các trường hợp tồn tại, hạn chế, vi phạm 

 0 0 0 0 0 0 0 

2 Số lượng các trường hợp đã khắc phục 

 0 0 0 0 0 0 0 

b) Kết quả 

- Xử lý trách nhiệm của tổ chức, cá nhân có sai phạm: không 

- Số lượng tổ chức, cá nhân sử dụng đất bị xử lý hành chính, hình sự: 

không 

- Số diện tích các loại đất được thu hồi: không 

- Số tiền thu được qua xử lý sai phạm trong thực hiện các nội dung trên 

trong năm báo cáo: không 

4. Kết quả kiểm tra, xử lý dự án không đưa đất vào sử dụng hoặc 

chậm tiến độ:  

a) Tổ chức rà soát, kiểm tra, thanh tra và xử lý nghiêm đối với các dự án, 

công trình đã được giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất, nhận 

chuyển nhượng quyền sử dụng đất để thực hiện dự án nhưng không sử dụng đất 

hoặc chậm tiến độ đưa đất vào sử dụng theo quy định của pháp Luật về đất đai: 

không. 
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b) Kết quả xử lý các dự án đã có Quyết định hoặc thông báo thu hồi đất 

nhưng chưa thực hiện 

STT Số VB Ngày 

tháng 

Trích 

yếu 

Tổng số 

dự án 

Đã 

thực 

hiện 

Chưa 

thực 

hiện 

Ghi 

chú 

Quyết định thu hồi      

    0    

Thông báo thu hồi      

    0    

5. Kết quả chấn chỉnh, tăng cường công tác định giá đất 

a) Kết quả phân công trách nhiệm và xây dựng cơ chế phối họp giữa cơ 

quan định giá đất với Hội đồng thẩm định giá đất 

TT 
Số văn 

bản 

Ngày 

tháng ban 

hành 

Trích yếu 

Cơ 

quan 

chủ trì 

Cơ quan phối 

hợp 

Ghi 

chú 

1 
762/QĐ-

UBND 
31/5/2019 

V/v thành lập Hội 

đồng thẩm định hệ 

số điều chỉnh giá đất 

và giá khởi điểm để 

đấu giá quyền sử 

dụng đất cấp huyện 

Phòng 

Tài 

nguyên 

và Môi 

trường 

Phòng Tài chính - 

Kế hoạch; Phòng 

Kinh tế - Hạ tầng; 

Phòng Nông 

nghiệp và PTNT; 

Chi cục Thuế 

huyện; Chi nhánh 

Văn phòng đăng 

ký đất đai huyện; 

Chủ tịch UBND 

các xã, thị trấn.  

 

2 
709/QĐ-

UBND 
23/4/2020 

V/v thành lập Hội 

đồng tư vấn, thẩm 

định phương án xác 

định giá đất cụ thể 

để bồi thường, hỗ trợ 

giải phóng mặt bằng 

và đấu giá quyền sử 

dụng đất  

Phòng 

Tài 

nguyên 

và Môi 

trường 

Phòng Tài chính - 

Kế hoạch; Phòng 

Kinh tế - Hạ tầng; 

Phòng Nông 

nghiệp và PTNT; 

Chi cục Thuế 

huyện; Chi nhánh 

Văn phòng đăng 

ký đất đai huyện; 

Chủ tịch UBND 

các xã, thị trấn.  

 

b) Việc thực hiện đấu giá đất:  

- Số trường hợp đấu giá, diện tích, loại đất đấu giá trong năm báo cáo: không 

- Số trường hợp phải đấu giá nhưng đã giao hoặc cho thuê: không 

c) Kết quả đấu giá 
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- Số trường hợp, diện tích đất dôi dư sau khi rà soát, sắp xếp lại các cơ sở 

nhà đất của Nhà nước: không 

- Số trường hợp diện tích dôi dư đã được đấu giá: không 

- Số trường hợp và diện tích phải đấu giá nhưng đã giao hoặc cho thuê: 

Không 

TT QĐ đấu giá Số lô đấu giá Giá khởi điểm 
Lô trúng 

đấu giá 

Giá trúng  

đấu giá 

  0    

6. Kết quả cải cách các thủ tục hành chính về đất đai 

- UBND huyện tổ chức niêm yết công khai các TTHC tại cơ quan, đơn vị 

và tại bộ phận một cửa của UBND huyện. 

- Kết quả tiếp nhận và giải quyết TTHC lĩnh vực đất đai (Qua Bộ phận 

một cửa của UBND huyện) trong quý III năm 2023: 350 hồ sơ, trong đó: 

+ Số hồ sơ đã giải quyết: 283 hồ sơ. 

+ Số hồ sơ đang giải quyết: 13 hồ sơ. 

+ Số hồ sơ từ chối tiếp nhận: 54 hồ sơ. 

+ Số hồ sơ đang tạm dừng để thực hiện NVTC: 0 hồ sơ. 

+ Số hồ sơ còn tồn động, chậm giải quyết: không. 

7. Kết quả rà soát, xử lý các trường hợp còn tồn đọng trong đăng ký, 

cấp giấy chứng nhận 

a) Kết quả rà soát tồn động 

- Số trường hợp còn tồn động chưa thực hiện việc đăng ký đất đai, cấp 

Giấy chứng nhận lần đầu: không 

- Số hồ sơ đã tiếp nhận nhưng chậm giải quyết: không 

- Số Giấy chứng nhận đã ký còn chưa trao cho người được cấp: 505 Giấy 

(do chưa thực hiện nghĩa vụ tài chính 05 hộ; không có nhu cầu nhận giấy chứng 

nhận và không có khả năng thực hiện nghĩa vụ tài chính 500 hộ). 

- Số xã, số thửa đất đã đo vẽ bản đồ địa chính nhưng chưa đăng ký, cấp 

đổi Giấy chứng nhận, lập hồ sơ địa chính: không 

b) Kết quả xử lý, khắc phục tồn tại: không 
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8. Kết quả kiểm tra, thanh tra xử lý người đứng đầu cơ quan, đơn vị để 

xảy ra tình trạng lấn chiếm, chuyển nhượng, chuyển mục đích sử dụng đất 

trái phép, giao đất không đúng thẩm quyền theo quy định của pháp luật. 

a) Số trường hợp để sai phạm trong quản lý, sử dụng đất (để lấn chiếm, chuyên 

nhượng, chuyển mục đích sử dụng đất trái phép, giao đất không đúng thẩm quyền) đã 

được phát hiện trong kiểm tra, thanh tra trong quý III năm 2023: 0 trường hợp. 

b) Số lượng tổ chức, cá nhân bị xử lý: 0 

9. Kết quả điều tra, khoanh định, xử lý các khu vực sạt lở cao, đe dọa 

tính mạng và tài sản của người dân 

a) Số trường hợp (địa điểm) và diện tích, loại đất đã được điều tra, xác định 

có khả năng sạt lở đất cao, nguy cơ đe dọa tính mạng con người tại địa phương 

trong quý III năm 2023: 0 trường hợp. 

b) Số trường hợp, diện tích đất đã được đưa vào quy hoạch, kế hoạch sử 

dụng đất để di dời các khu vực có nguy cơ sạt lở cao trong quý III năm 2023: 0 

trường hợp. 

c) Số trường hợp, diện tích đất đã được di dời trong năm báo cáo: không 

10. Kết quả kiểm tra, rà soát, đánh giá việc quản lý, sử dụng quỹ đất 

nông nghiệp sử dụng vào mục đích công ích tại địa phương 

a) Tổng diện tích quỹ đất nông nghiệp sử dụng vào mục đích đất công ích 

trên địa bàn huyện tính đến thời điểm báo cáo là 105,28 ha, trong đó: 

- Diện tích đất công ích đang quản lý, sử dụng: 105,28 ha. 

b) Số xã và diện tích đất công ích còn lại để phân tán lẫn với đất giao ổn 

định, lâu dài của các hộ gia đình, cá nhân: không 

c) Tình hình cho thuê, cho mượn đất công ích trên địa bàn: đã cho thuê 

3,5 ha. 

d) Diện tích đất công ích cho thuê, mượn sử dụng không đúng mục đích: 

không. 

11. Đối với đất công ty nông lâm trường 

a) Số điểm tranh chấp đất đai: 0. 

b) Số vụ khiếu kiện phức tạp: 0. 

12. Kết quả thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm pháp luật đất đai và 

giải quyết khiếu nại, tố cáo về đất đai trong quý III năm 2023 
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a)  Số lượng các cuộc thanh tra, kiểm tra đã tổ chức thực hiện: trong quý 

III năm 2023, đã chỉ đạo UBND các xã, thị trấn tiến hành kiểm tra 14 trường 

hợp và xử lý với tổng số tiền là 121,775 triệu đồng. 

b) Tranh chấp, khiếu kiện đông người, kéo dài tại địa phương: Không. 

c) Kết quả tiếp nhận, xử lý giải quyết phản ánh, vi phạm của người dân và 

doanh nghiệp và đường dây nóng của báo chí: không. 

13. Kết quả xây dựng cơ sở dữ liệu đất đai 

a) Số đơn vị cấp xã đã hoàn thành xây dựng cơ sở dữ liệu đất đai: không 

b) Số đơn vị cấp xã đã kết nối đường truyền phục vụ việc khai thác thông 

tin đất đai trong quản lý; Việc ứng dụng cơ sở dữ liệu trong thực hiện thủ tục 

hành chính về đất đai ở địa phương: không 

c) Tồn tại hạn chế, khó khăn, vướng mắc, nguyên nhân và giải pháp 

- Khó khăn: Ủy ban nhân dân huyện chưa có kinh phí để thực hiện xây 

dựng cơ sở dữ liệu đất đai nên khó khăn trong việc quản lý, sử dụng đất trên địa 

bàn huyện. 

- Đề xuất: Đề nghị Sở Tài nguyên và Môi trường trình cấp có thẩm quyền 

hỗ trợ kinh phí để UBND huyện thực hiện việc xây dựng cơ sở dữ liệu đất đai và 

ứng dụng cơ sở dữ liệu trong thực hiện thủ tục hành chính về đất đai ở địa 

phương. 

14. Kết quả bố trí kinh phí từ ngân sách địa phương cho thực hiện 

các nhiệm vụ quản lý đất đai 

a) Số tiền thu từ đất trong quý III năm 2023. 

ĐVT: Triệu đồng 

TT Tổng 

Các nguồn thu từ đất 

Tiền 

SDĐ 

Tiền thuê 

đất 

Thuế 

SDĐ 

Thuế thu 

nhập từ 

chuyển 

quyền 

SDĐ 

Phí và 

lệ phí 

Tiền 

xử 

phạt 

VPPL 

về ĐĐ 

Nguồ

n thu 

khác 

G

Ghi 

chú 

1 309,962 0 0 0 247,970 61,992    

b). Kinh phí bố trí cho việc đo đạc, lập bản đồ địa chính đăng ký đất đai, 

cấp giấy chứng nhận, xây dựng cơ sở dữ liệu về đất đai trong quý III năm năm 

2023: không. 

III. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN 

1. Đánh giá chung 

- Ưu điểm 
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Trong quý III năm 2023, công tác quản lý nhà nước về đất đai đã có nhiều 

chuyển biến tích cực, việc quản lý sử dụng đất đai ngày càng có hiệu lực, hiệu 

quả, từng bước đi vào nề nếp, góp phần đáng kể vào sự nghiệp xây dựng, phát 

triển kinh tế - xã hội và bảo đảm an ninh, quốc phòng. 

- Tồn tại, hạn chế:  

+ Vẫn còn xảy ra một số trường hợp vi phạm pháp luật về quản lý đất đai 

và trật tự xây dựng chưa được kịp thời ngăn chặn và xử lý các trường hợp vi 

phạm ngay từ ban đầu. 

+ Việc khắc phục hậu quả theo quyết định xử phạt của các cá nhân bị xử 

lý còn chậm chưa đúng thời gian quy định. 

+ Công tác kiểm tra việc sử dụng đất, thực hiện quy hoạch của các xã, thị 

trấn đã được triển khai nhưng chưa thường xuyên.  

2. Nguyên nhân:  

- Hệ thống pháp luật còn chồng chéo, chưa đồng bộ và thống nhất; Các 

Văn bản quy phạm về Luật về: quy hoạch, đất đai, trật tự xây dựng, lâm nghiệp 

chưa đồng bộ. 

- Năng lực chuyên môn của công chức địa chính một số xã còn hạn chế; 

Công tác tham mưu trình UBND cấp xã để xử lý, ngăn chặn chưa kịp thời các 

trường hợp vi phạm từ khi các hộ gia đình, cá nhân mới bắt đầu vi phạm.  

3. Giải pháp trong thời gian tới 

- Tiếp tục tăng cường kiểm tra, giám sát các trường hợp vi phạm quy 

hoạch, kế hoạch sử dụng đất, kịp thời phát hiện giải quyết những vấn đề phát 

sinh trong công tác quản lý đất đai trên địa bàn. 

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về đất đai, kịp thời xử lý ngăn 

chặn các trường hợp vi phạm, hướng dẫn Chủ tịch UBND cấp xã kiểm tra, rà 

soát, xử lý các hộ gia đình, cá nhân lấn chiếm đất, xây dựng trái phép. 

- Tổ chức tuyên truyền, vận động người dân trên địa bàn nghiêm túc chấp 

hàng quy định pháp luật về đất đai, không lấn chiếm, xây dựng các công trình 

trên đất nông nghiệp.  

- Nâng cao trách nhiệm trong thực hiện nhiệm vụ của cán bộ công chức 

địa chính - xây dựng cấp xã. 

IV. KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC VÀ ĐỀ XUẤT KIẾN NGHỊ LIÊN 

QUAN ĐẾN THỰC HIỆN CHỈ THỊ CỦA THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ 

1. Khó khăn, vướng mắc 

- Thực tiễn hiện nay, việc thi hành Luật Đất đai và các Luật có liên quan 

vẫn còn nhiều tồn tại, hạn chế như: một số nội dung quy định của pháp luật về 

đất đai và các Luật liên quan vẫn còn chưa đồng bộ; việc đầu tư hạ tầng thông 

tin, xây dựng cơ sở dữ liệu đất đai, thực hiện giao dịch điện tử trong lĩnh vực đất 

đai trên địa bàn huyện chưa được thực hiện.  

- Đối với việc thực hiện biện pháp khắc phục hậu quả buộc khôi phục lại 

tình trạng ban đầu của đất đối với các hộ gia đình làm sơ sở lưu trú phục vụ du 
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lịch là người dân sở tại thực hiện còn gặp khó khăn do các hộ gia đình đã ở từ 

rất lâu, khi du lịch phát triển các hộ gia đình mới nâng cấp làm cơ sở lưu trú để 

phát triển kinh tế. 

2. Đề xuất, kiến nghị 

- Đề nghị UBND tỉnh xem xét có hướng dẫn đối với việc khắc phục hậu 

quả buộc khôi phục lại tình trạng ban đầu của đất đối với các hộ gia đình làm sơ 

sở lưu trú phục vụ du lịch là người dân sở tại do các hộ gia đình đã ở từ rất lâu, 

khi du lịch phát triển các hộ gia đình mới nâng cấp nhà để làm cơ sở lưu trú để 

phát triển kinh tế. 

- Sở Tài nguyên Môi trường: Tiếp tục rà soát, sửa đổi bổ sung các quy 

định của pháp luật đất đai hiện hành để ban hành theo thẩm quyền hoặc trình cơ 

quan có thẩm quyền ban hành nhằm tháo gỡ khó khăn, vướng mắc hiện nay. 

Trên đây là báo cáo kết quả triển khai thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg 

của Thủ tướng Chính phủ về chấn chỉnh, tăng cường công tác quản lý đất 

đai và xây dựng hệ thống Thông tin về đất đai đến quý III năm 2023 trên địa 

bàn huyện Bắc Yên./. 

 
Nơi nhận: 
- Đ/c Chủ tịch UBND huyện (B/c); 

- Như kính gửi; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT, TNMT . 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Trịnh Thị Phượng 
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